„Der Fall könne gar wohl Statt gefunden ha-  
 „ben, dafs ein an dem im Jahr 1813 herr-

„*fchenden Lazareth- und Nervenfieber erkrankter bejahrter Mann, am Vorabend feines Todestages mit Bewußtfeyn und freiem Willen einen Kauf über feine Grundstücke habe abſchließen können.*“

Sed contra hoc iudicium forſitan erunt, qui adverſentur: conſcientiam claram in typho, in quo cerebrum et nervi ſtatu inflammatorio ſint correpti, nullo modo poſſe ſtatuī. Quibus reſpondemus: talem opinionem ſeculo medio præterito potuiſſe valere, quum in quaque typhi ſpecie venæſectiones inſtituerentur, et ſtatus ſoporofus inde productus uſque ad mortem perduraret; porro morbum, de quo hic fermo eſt, characterem vere inflammatorium rariffime præſe tuliffe, quum ejus character aſthenicus eſſet, natus inopia omnis generis, anxietate atque terrore, nec non aëre per cadavera vulnerata et putrefacta hominum et beſtiarum inquinato corruptoque. Sed etiam cum inflammatorio cerebri ſtatu conſcientiam claram conjunctam eſſe poſſe, in vulnerato milite obſervavimus, qui, etſi globulus ſclopeti uſque in tegmentum ventriculi lateralis ſiniſtri cerebri penetraverat, conſcientiam perfectiſſimam per undecim dies integros retinuit.

Majoris fortaffe momenti eſſet, ſi quis objiceret, conſcientiam ex ſermonibus bene connexis atque ex reſponſis aptis non ſemper certo judicari poſſe. Quodſi concedimus,

errores interdum inde proficisci, tamen non necessario concludi potest, medicum semper in errorem incidere.

Quod denique homo ille, de quo quaeritur, jam ad senectutem provectus erat: hoc nihil facere potest contra sententiam supra propositam, quum juniores plerumque vehementius profierantur a typho, quam seniores.

Sed nonne in quaestionem supra propositam aptius responderi possit hoc modo?

*„Der in Frage befangene Kranke habe die  
 „Voraussetzung der zur Disposition über  
 „seine Grundstücke erforderlichen Beson-  
 „nenheit und Willensfreiheit, vermöge der  
 „Krankheit und seiner hohen Jahre, wider  
 „sich, so lange das Gegentheil nicht erwie-  
 „sen sey, durch nähere Beschreibung der  
 „Krankheit und des Kranken selbst, wozu  
 „N. N. die Materialien bis hierher nicht  
 „erhalten können.“*

Quamvis hoc responsum non exigam apti judicii speciem prae se fert, tamen in quaestionem illam quadrare omnino non videtur, quum quaestio non de iis agat, quae verosimilia sint, sed de iis, quae potuissent fieri. Quum vero omnia ea non sint nota, quae ad causam illam singulam rite disceptandam necessaria sunt, medicus pro lubitu agit, quum negat, conscientiam et voluntatis liberta-